

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## CENA PRENUMERATY:

W Łwowie miesięcznie . . . . .	4-50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
z dostawą do domu . . . . .	5-		
na prowincji . . . . .	5-		
za granicą . . . . .	8-		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

## Po procesie lipskim

Niezwykły proces zakończył się: Torgler i trzech Bułgarzy zostali uwolnieni, van der Luebbe skazany na śmierć. Procesem tym chciał faszyzm niemiecki dodatkowo usprawiedliwić swe objęcie władzy. Wprawdzie wszystkie kwestje prawne są tym faszystom obojętne, mimo to chcieli sumienie świata oszukać zapomocą tej komedji prasowej: chciano zademonstrować światu, że faszyzm ten „uratował” nie tylko Niemcy, ale cały świat przed grozą rewolucji komunistycznej, do której sygnałem miał być pożar Reichstagu. Wytworzenie tego nastroju nie powiodło się — świat nabrał innego przekonania o tym pożarze, a wyrok je potwierdził.

Jak pięknie wyobrażali sobie Goering i spółka tę noc z 27 lutego. „Przypadek” zrzucił, że mimo pełnej akcji wyborczej, wszyscy wodzowie byli na miejscu; „przypadkiem” znaleziono u van der Luebbego legitymację komunistyczną, mimo że wtedy komunistą już nie był; „przypadkiem” rozkazy uwięzienia 2000 komunistów były już wygotowane — „przypadkiem” Hitler zawołał, że pożar ten jest „znakiem zesłanym przez Boga, abyśmy mogli żelazną ręką zniszczyć komunizm”. Można nawet było bez cienia dowodu uczuć podejrzenie na socjalistów — wszystko zabić, uwięzić, torturować bez najmniejszego ryzyka, z wyjątkiem narażenia się na głos sumienia świata.

Gdy to sumienie odezwało się, gdy utworzono sąd nad prawdziwymi podpalaczami w Londynie; gdy „brunatna księga” oświetliła wszystkie kłamstwa i łajdactwa, zdecydowano się odegrać komedję sądową. Sprzągnięto Torglera, Dymitrowa, Popowa i Tanewa ze zbrodniarzem czy idjotą holenderskim; zmobilizowano świadków gotowych „pod przysięgą” zeznać, co było potrzeba; zamieniono trybunał w miejsce propagandy „cnót” faszystowskich przeciw „zbrodniom” komunistycznym. Usunięto niewygodnych świadków: Oberfohren, Bell, Hanussen zostali zamordowani — zdawało się, że wyrok śmierci jest pewny.

Faszyzm niemiecki wychodził z założenia: kto ma siłę, ma za sobą i prawo. Przeliczył się, jego siła złamała się właśnie o sumienie robotniczego i umysłowego świata, który na ofensywę faszyzmu odpowiedział swoją ofensywą. Miesiącami przeciągano proces, mimo to wyszło na jaw, że van der Luebbe sam nie mógł podpalić, zaś komuniści w tem mu nie dopomogli. Wynik? Jako napiętnowany wyszedł z sali sądowej faszyzm ze swą najgorszą kreaturą Goeringem na czele, komuniści zaś wyszli wolno.

Legenda, która pomogła Hitlerowi do zwycięstwa wyborczego w dniu 5 marca, załamała się na całej linii. Proces lipski wykazał, że Holender był tylko narzędziem w rękach prawdziwych podpalaczy — wyrok stwierdza przecie wyraźnie, że sam podpalenia dokonać nie był w stanie, podczas gdy rzekomi jego pomocnicy zostali uwolnieni.

Wyrok lipski ma zatem podwójne znaczenie: 1) ujawnienie kłamstw, z których wyszło zwycięstwo Hitlera, 2) dowód, że sami faszyci pożar zrobili. Toteż wyrok ten jest zwycięstwem

sumienia światowego nad faszystowskim barbarzyństwem i jego pragnieniem krwi. Jest to jednak zwycięstwo tylko połowiczne: nastąpi sąd i wyrok nie przez sędziów wydany, ale przez masy, a ten sąd postąpi z Goeringem i spółką wedle pełnej sprawiedliwości ludowej.

Berlin, 27 grudnia.

W sobotę rano w procesie o podpalenie Reichstagu zapadł wyrok, skazujący Luebbego na śmierć, uwalniający zaś wszystkich pozostałych oskarżonych, t. j. Torglera i Bułgarów.

Mimo uwolnienia jednak ani Torgler ani Bułgarzy nie zostali wypuszczeni na wolność, zatrzymano ich bowiem w więzieniu ochronnym; z pod zasięgu władzy sądowej dostali się oni teraz w dziedzinę władzy ministra spraw wewnętrznych Rzeszy. Prawdopodobnie Bułgarzy zostaną w najbliższych dniach wydani z Niemiec; co do Dymitrowa, to ma on być wydany Sowietom (jak wiadomo, Dymitrow jest komunistą i obecnie obywatelem sowieckim) prawdopodobnie jeszcze

w bieżącym tygodniu. Natomiast losy Torglera stoją pod znakiem zapytania.

Sam wyrok wywołał wśród partji hitlerowskiej manifestacje niezadowolonia, których wyrazem są komentarze oficjalnego biuletynu partyjnego, „Nationalsozialistische Korrespondenz”. Biuletyn ten określa wyrok lipski jako typowy „Fehlurteil”, w którym ze względów formalno-prawniczych uniewinniono Torglera i Bułgarów. Gdyby zaś wyrok ten oparto na prawdziwym prawie, — twierdzi biuletyn oficjalny, — które teraz odzyskuje swe znaczenie w Niemczech, to wówczas brzmiałby on całkiem inaczej. Ta krytyka wyroku staje się równocześnie dla biuletynu partji hitlerowskiej podstawą do kruszenia kopij o reformę prawa niemieckiego, które wciąż jeszcze trwa się „torów liberalistycznych”.

Warszawa, 27 grudnia.

W pewnych kołach mówią, że słynny z procesu lipskiego Dymitrow bawił przed dwoma laty w Warszawie jako emisariusz Kominternu. Nauczony się po polsku, Dymitrow sam nawet miał redagować komunistyczne odezwy. Gdy policja wpadła na jego trop, musiał przenieść się z pierwotnego lokalu konspiracyjnego koło dworca głównego na Pragę, następnie zaś pod groźbą aresztowania wyjechał do Gdańska. Z Gdańska Dymitrow przeniósł się do Berlina.

## Więźniowi brzeskiemu z opłatkiem

Maszyniści kolejowi, członkowie ZZM koła krakowskiego, na zebraniu w dniu 20 bm. uchwalili tą drogą wysłać tow. Mieczysławowi Mastkowi

pozdrowienie a rodzinie jego wyrazy współczucia.

— o o o —

## Święto w kalendarzu, święto w polityce

(Korespondencja własna)

Warszawa, 26 grudnia.

Wedle kalendarza mieliśmy w bieżącym tygodniu trzy dni świąt z niedzielą włącznie. Jest to naturalnie tylko wyjątek, gdyż z reguły Boże Narodzenie trwa tylko dwa dni i to jest po ostatniej „reformie”, która powiększyła zmniejszenie przedtem dni świąteczne.

W polityce natomiast święta mają trwać trzy tygodnie i to kompletnie, gdyż nawet komisja budżetowa przerwała obrady do 11 stycznia. Była to — poza wyjątkowym zebraniem się komisji konstytucyjnej — jedyna komisja, która podtrzymywała cień istnienia parlamentu. Pracowała, powiedzmy, jak pociąg na trzeciorzędnej linii: przez kilka dni posiedzenia całodziennie i nocne, potem zupełny zastój.

A nawet w dniach pracy było jakoś ospale i niemrawo. Poza budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, nad którym toczyła się jaka taka dyskusja, budżety innych ministerstw odwalano jak zwykle kawałki bez większej emocji czy ze strony zainteresowanego ministra czy ze strony posłów. Któż i poco miano się emocjonować? Minister czy jego przedstawiciel wie zgóry, że większość wszystko uchwali, a najwyżej dla pozorów zmieni jakąś cyfrę; większość wie, że wiele sobie nie może pozwolić, ponieważ — jak słusznie jeden z dziennikarzy zauważył — nie jest ona stronniectwem rządzącym a tylko rządowem: opozycja wreszcie już wie na podstawie kilkuletniego doświadczenia, że niema się czem przejmować i niepotrzebnie się wysiła, gdyż najwymowniejsze jej argumenty to groch rzucały o ścianę BB.

Wreszcie i komisja budżetowa dopasowała się do ogólnego tonu, do nastroju świątecznego

w polityce. Nie spieszy się, gdyż nie ma wiele do stracenia: budżet robiony starannie czy na kolanie zawsze będzie takisam, tj. wyliczeniem i zesumowaniem kilkunastu kolumn cyfr, które w rezultacie dadzą większy czy mniejszy deficyt. Z tem bowiem wszyscy już pogodzili się, że budżet bez deficytu jest u nas niemożliwy. Czy to będzie zatuszowany deficyt w sumie 48 czy realny w sumie kilkuset milionów — kto ma się tem przejmować, jeżeli gospodarz budżetu jest beztroski, wiedząc, że ma tak łatwe źródło „dochodów”: pożyczki i manipulacje z poborami urzędniczymi.

W tym też sensie różni się świąteczny nastrój u góry od codziennego, tj. pełnego trosk i obaw u dołu. Można sobie wyobrazić, z jakimi uczuciami obchodziły święta rzesze urzędnicze, stojące wobec niepewności ile będzie ich kosztowało tzw. przeseregowanie, które nie jest niczem innym, jak pozbawieniem ich w inny sposób części poborów. Zrobił to p. Matuszewski po żołniersku, robi to p. Zawadzki manierą profesorską — efekt jest tensam.

Czy i co jednak ta operacja pomoże? Jeżeli już w pierwszym roku działania tego przeseregowania przyznają się do deficytu, co to będzie dopiero potem? Wszak wszystkich urzędników zredukować nie można, pozostałym trzeba przecie coś płacić, a wysokim nawet dużo — skąd na to wziąć, jeżeli główne źródła dochodowe: monopole coraz silniej zawodzą? Czy sanacja nad tem się zastanawia? Kiedy miałaby to robić, jeżeli większą część roku — nawet przez tzw. sesję budżetową — świętuje? A wiadomo, że święta są na to, aby zapomnieć o codziennych kłopotach.

— o o o —



## Władości polityczne

KOMISJA KONTROLI DŁUGÓW  
PAŃSTWOWYCH

W dniu 13 stycznia odbędzie się posiedzenie komisji kontroli długów państwowych dla ustalenia stanu długów państwa na 1 stycznia 1934.

### WYBORY DO WYDZIAŁÓW POWIATOWYCH

Minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie w sprawie wyborów do wydziałów powiatowych. Rozporządzenie określa bliżej warunki wybieralności oraz kwalifikacje kandydatów na naczelne stanowiska w samorządzie.



## Kupiec sprawdza pieniądze

— sprawdzaj i Ty markę żarówki, która kupujesz. Tylko światowej sławy marka daje gwarancję minimalnego zużycia prądu i dużej wydajności światła — żądaj więc tylko żarówek

# TUNGSRAM

## Gdzie podziało się 40 milionów?

Fundusz pracy ma wedle swego założenia przynieść 100 milionów złotych rocznie. W roku 1933 suma ta zmniejszyła się do 50 milj. i tyle przeznaczono — czy i wydano? — na roboty z tego funduszu finansowane. Na rok 1934 fundusz przeznaczają na roboty publiczne 60 milionów, tak przynajmniej oświadczają prezes Klarner i generalny dyrektor Madejski. Powstaje więc pytanie, czy dochód funduszu wyniesie tylko 60 milionów, czy też pełnych 100 z przeznaczeniem 40 milionów na inne cele.

Z funduszem pracy zaczyna się dziać to samo, co z innymi nieszczęśliwymi funduszami, np. drogowym, który z roku na rok wymaga coraz większych dopłat ze skarbu państwa. Dajmy jednak na

to, że istotnie wyda się 60 milionów — iluz bezrobotnych można będzie z tej sumy zatrudnić? — Widzieliśmy, że w lecie, gdy bezrobocie z natury rzeczy spada, zawsze wynosi ono 150 do 180 tysięcy ludzi, z tego wedle przypuszczeń trzecia część może znaleźć zajęcie z robót funduszowych, a reszta? W zasiłkach nie są brani w rachubę, fundusz pracy nie zatrudni ich, a więc chyba drugi fundusz: inwestycyjny?

Narazie widocznym jest, że obliczenia 100-miljonowe są tak samo realne, jak wszystkie inne obliczenia budżetowe. Nie można przecież przypuścić, aby 40 milionów miało pójść na wydatki administracyjne.

— 0 0 0 —

## Obrót mniejszy o 7,4 miljarda zł.

CO MÓWI STATYSTYKA URZĘDOWA

Statystyka podatkowa za okres czasu 1928—1931 r. przynosi ciekawe dane, dotyczące zmniejszenia się liczby płatników podatku dochodowego i obrotowego, oraz dochodów i obrotów. Oczywiście rzecz, iż dochody i obroty są brane pod uwagę według sum wymierzonych przez urzędy, a więc prawdopodobnie są one przeszacowane in plus, bowiem urząd zawsze dąży do wyższego oszacowania ze względu na wymiar podatku. Mimo to jednak można skonstatować znaczne obniżenie obrotów i dochodów.

Widzimy więc, iż liczba płatników podatku obrotowego wynosiła w 1928 roku 601 tysięcy, a obroty ich przedsiębiorstw przekraczały sumę 25 miliardów złotych. W roku następnym, mimo iż liczba płatników spadła do 597 tysięcy, jednak suma obrotów była wyższa prawie o ćwierć miljarda. Rok 1930 przynosi dalszy spadek liczby płatników do 589 tysięcy, przyczem spadają już i obroty do 21,7 miliard, dopiero jednak 1931 rok wykazuje olbrzymi spadek — do 572 tysięcy płatników i 17,7 miliardów zł. obrotów.

Na uwagę zasługuje fakt, iż większa część obrotów przypada na przedsiębiorstwa handlowe (w 1928 roku — 15 miliardów zł., a w 1932 r. — 10 miliardów zł.). Liczba tych przedsiębiorstw wynosiła w 1928 roku 446 tysięcy, a w 1931 roku 421 tysięcy, a przeciętny obrót jednego przedsiębiorstwa handlowego skurczył się w tym czasie od 33 do 24 tysięcy złotych. Jak widać z tego suma obrotów przedsiębiorstw handlowych zmalała o 31 procent, a obroty przeciętne spadły o 27 proc.

Przedsiębiorstw przemysłowych było w 1928 r. 134 tysiące z obrotami sięgającym prawie 10 miliardów zł. Przeciętny obrót przedsiębiorstwa wynosił 73.000 zł. W roku 1932 było tych przedsiębiorstw 128 tysięcy z 7 miliardami złotych obrotów a przeciętny obrót stanowiła suma 55.000 zł. W tym dziale więc spadek ogólnej sumy obrotów wynosił 30 procent.

Ogólnie biorąc w ciągu tych czterech lat obroty w przemyśle i handlu zmniejszyły się o 7,4 mi-

ljarda zł., czyli prawie o 30 procent. Tyle przynajmniej wykazuje statystyka skarbową.

Co się tyczy podatku dochodowego, z dochodów tak zwanych fundowanych (a więc nie z wynagrodzeń za pracę), to w tym dziale zaszły też ciekawe zmiany. Nie możemy wyliczać tu poszczególnych grup podatku dochodowego, zadowolimy się więc najbardziej charakterystycznymi. Liczba płatników tego podatku zmalała minimalnie (w 1928 roku 592 tysiące, a w 1931 roku 589 tysięcy). Najliczniejszą grupę stanowią osoby, mające dochód do 3.000 zł. rocznie, których było w 1928 r. 348 tysięcy (w 1931 roku — 347 tysięcy). A więc prawie 60 procent naszych kapitalistów, przemysłowców, rolników itp. nie miało dochodów większych niż 250 złotych miesięcznie. Dowodzi to tylko tego, jak jesteśmy biedni, jeśli większość tych dochodów daje na jednego członka rodziny takiego kapitalisty 62,50 zł. miesięcznie. Dochód od 3 tysięcy zł. rocznie do 4400 zł. miało 89 tysięcy, od 4.400 złotych rocznie do 6.000 zł. — 53 tysiące, od 6.000 do 12.000 zł. — 64.000; od 12.000 do 16 tysięcy zł. miało 7.500 płatników; od 20.000 do 40 tysięcy — 11 tysięcy; od 40.000 do 80.000 tylko 3.100 osób, a ponad 80.000 zł. rocznie — 1.300 osób.

Naogół w ciągu tych czterech lat dał się zauważyć spadek liczby osób o najmniejszych i najwyższych dochodach. Dowodzi to, iż z jednej strony szereg najniższych dochodów spada do poziomu niższego niż 1.500 złotych, które nie podlega już opodatkowaniu, a z drugiej strony zmniejsza się też liczba ludzi naprawdę bogatych. Ogólna suma dochodów wynosiła w 1928 roku 3.511 milionów złotych, a w 1931 roku 3.245 milionów zł., czyli przeciętny dochód z przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, nieruchomości, kapitałów itp. wynosił w roku 1931 — 5.500 złotych. Jak widać z tego, suma dochodów szacowanych przez statystykę skarbową obliczana jest bardzo optymistycznie, gdyż przy tak olbrzymim spadku obrotów o 30 proc., obniżenie dochodów tylko o 8 proc. musi się każdemu wydać bardzo nieprawdopodobne.

— 0 0 0 —

## Jeszcze jeden proces chłopski

Sąd okręgowy w Nowym Sączu wyznaczył na dzień 3 stycznia pierwszą rozprawę o zajęcia, wywołane przez górali na zgromadzeniach stronnictwa ludowego. Na ławie oskarżonych zasiadzie 15

górali za udział w wystąpieniach zakazanych i stawianie oporu organom policyjnym, co miało mieć miejsce we wrześniu r. b.

— 0 0 0 —

## Zgon pułkownika Macii

PREZYDENT AUTONOMICZNEJ REPUBLIKI KATALOŃSKIEJ ZMARŁ W SĘDZIWIYM WIEKU

Z Barcelony donoszą, że prezydent Katalonii, pułkownik Macia zmarł w pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia w wieku 74 lat, wskutek komplikacji, jakie się wywiązały po odbytej przed

kilku dniami operacji ślepej kiszki. Za tydzień parlament kataloński dokona obioru nowego prezydenta: najwięcej szans ma podobno obecny ambasador hiszpański w Brukseli Salvator Albert,

Pułkownik Macia był uważany ogólnie za bohatera narodowego Katalonii. Podczas dyktatury Primo de Rivery, przebywając na emigracji, usiłował wkroczyć do Hiszpanji dla dokonania zamachu stanu, a w czasie rewolucji w 1931 roku odegrał wybitną rolę, ogłaszając w Barcelonie republikę jeszcze przed upadkiem monarchii w Madrycie. Obrany następnie prezydentem autonomicznej republiki katalońskiej, pozostawał na tym stanowisku do śmierci.

## LISTY Z KRAJU

GOSPODARKA KOMISARZA RZĄDOWEGO  
W BIELSKU

Bielsko, 26 grudnia

Kiedy przed kilku miesiącami pojawiła się w prasie pogłoska, że tutejsza rada miejska zostanie rozwiązana, a na miejsce tejże ustanowiony komisarz p. dr. Wiktor Przybyła, nie tylko prasa sanacyjna, ale i innych odcieni jezuitkich oraz opinia sanacyjna i wroga klasie robotniczej zapewniały uroczystie, że teraz dopiero nastąpią dobre czasy dla gminy i obywateli. Nastąpiły też czasy, ale nie dla ludzi pracy czy chociażby dla drobnych kupców lub rzemieślników, a tylko dla przemysłowców i wielkich kamieniczników czy innych bogaczy. Oto zaledwie pan ten objął urządowanie, podniósł cenę wody o 19 gr. na m. sześciennym (z gr. 51 na 70), natomiast obniżył przemysłowcom przy t. zw. konsumcji przemysłowej do 15 gr. w stosunku do ilości konsumowanej wody na miesiąc tak, że fabrykant czy kolej albo inne zakłady przemysłowe pobierające z tegosamego wodociągu i tęsamą wodę co inni będą płacić piątą część tego co robotnicarz, używający wody tylko dla ugotowania nędznej strawy albo umycia się.

Tyle co do wody, bo to jest artykuł pierwszej potrzeby, bez którego nikt się nie obejdzie. Biedni niech płaci a bogacz mający zbytkowo urządzone łazienki, fontanny czy wodotryski połączone z fabrykami z tychsamych wodociągów, będzie używał wygód prawie zadarmo.

## PRZEGLĄD LITERACKI

„PRZEGLĄD WSPÓLCZESNY”. — Wyszedł z druku zeszyt za grudzień (Nr. 40) „Przeglądu Współczesnego”, miesięcznika, wydawanego przez dra Stanisława Badeniego i zawierającego następującą treść: Stanisław Kutrzeba: „Rocznica Sobieskiego”; Marjan Kukiel „Sobieski — wódz”; Mieczysław Brahmer „Toskańskie echa zwycięstwa pod Wiedniem”; Tadeusz Grodyński „Dziwactwa podatkowe”; Eugeniusz Małaniuk „Dwa oblicza Tarasa Szewczenki”; Tadeusz Szydłowski: „Karol Lanckoroński” (Wspomnienie pośmiertne); Jose pla Carceles „Nowoczesny mediewalizm”; Wacław Lednicki „Z rosyjskiej literatury biograficznej”; Leon Hertz: „Warunki współczesnej kapitalizacji”; A. G. U. Pozzy de Besta: „Wychowanie w szkołach prywatnych w Ameryce”; Stanisław Żemo-Żejnis: „Ku nowemu światopoglądowi przyrodzawczemu”; K. W. Zawodziński: „Kilka tomików poezji”; Wiktor Weintraub: „Z literatury krytycznej”; Maksymilian J. Ziomek: „Z literatury o wielkiej wojnie”; Vljako Lalic: „Ze wspomnień Mostarskich”; Henryk Batowski: „O moim przekładzie „Górskiego wienca”.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!



## Francja proponuje Sowiecom sojusz?

Berlin, 27 grudnia (PAT). „Voss. Ztg.” donosi z Rygi, że według krążących tam pogłosek Francja zaproponować miała przed dwoma tygodniami Rosji sowieckiej zawarcie sojuszu obronnego, na mocy którego oba państwa zobowiązałyby się w razie zaatakowania jednego z nich przez trzecie mocarstwo do zajęcia stanowiska „daleko wychodzącego poza neutralność”. Projekt przedłożono

jakoby przedewszystkiem ambasadorowi sowieckiemu Dowgalewskiemu. Poza tem Francja miała zainteresować tą sprawą swych sojuszników, przedewszystkiem Polskę. „Vossische Ztg.” z zaniepokojeniem zaznacza, że Moskwa dotychczas nie odrzuciła propozycji francuskich. Dziennik sugeruje, iż sojusz taki mógłby być zwrócony tylko przeciwko Japonji.

## Co będzie z van der Lubbem?

Berlin, 27 grudnia (PAT). Dotychczas nie jest znana decyzja co do wykonania wyroku na van der Lubbem. W kołach sądowych zaznaczają, że stracenie Lubbe nie nastąpi przed wypowiedzeniem się instancji decydującej o ewentualnym ulaskawieniu, a tą instancją jest prezydent Rzeszy Hindenburg. Prasa donosi o interwencji rządu holenderskiego w Berlinie, który domagać się miał niezastosowania dekretu prezydenta, wydanego po zamachu na Reichstag, wobec Lubbe.

Berlin, 27 grudnia (PAT). Poseł holenderski w Berlinie wystosował do ministra spraw zagranicznych Rzeszy list, w którym domaga się zastosowania „mniej surowej kary” wobec skazanego van der Lubbe. Rząd holenderski — jak wiadomo — stoi na stanowisku, że ustawa, na mocy której został skazany van der Lubbe nie miała mocy obowiązującej w czasie podpalenia Reichstagu, nie powinna więc obowiązywać.

### ZMIANA W NACZELNEM DOWÓDZTWIE REICHSWEHRY

Berlin, 27 grudnia (PAT). Szef kierownictwa armji generał piechoty br. v. Hammerstein zgłosił w porozumieniu z rządem Rzeszy prośbę o dymisję z dniem 1 lutego. Prezydent Hindenburg prośbę o dymisję przyjął, mianując jednocześnie gen.

Hammersteina generałem-pulkownikiem od 1 lutego.

### DZIWNY ZBIEG OKOLICZNOŚCI

Londyn, 27 grudnia (PAT). Dzienniki angielskie zwracają uwagę na fakt, iż dziwnym zbiegiem okoliczności na Capri spędza urlop prawa ręka Hitlera, szef sztabu oddziałów szturmowych i minister bez teki w rządzie Rzeszy kpt. Roehm, który bawi tam w towarzystwie osławionego Heinesa, prezydenta policji we Wrocławiu, oskarżonego w swoim czasie o morderstwa kapturowe. Gdy minister Simon lądował na Capri, Roehm i Heines byli obecni w przystani.

### PROTEST PRZECIŃ BANKRUCTWU NIEMIEC

Nowy Jork, 27 grudnia (PAT). W Federal Reserve Banku odbyło się zebranie przedstawicieli zainteresowanych domów bankowych, którzy po wysłuchaniu sprawozdania rzeczoznawcy finansowego Dullesa wystosowały do prezydenta Banku Rzeszy Schachta telegraficzny protest przeciwko samowolnemu obniżeniu spłaty procentów zagranicznym posiadaczom bonów niemieckich. Protest podkreśla, że decyzja Banku Rzeszy będzie miała poważne następstwa dla kredytu niemieckiego i wyraża nadzieję, że sprawa ta zostanie przez czynniki miarodajne ponownie zbada.

## Walka rasowa czy klasowa?

W Stanach Zjednoczonych leje się obecnie strumieniami przy akompaniamencie hymnów na cześć „wielkiej akcji” Roosevelta nie tylko wódka, ale i krew murzyńska. Ciągłe linczowanie murzynów, o którym donoszą nam depesze wygląda w oświetleniu amerykańskiej prasy burżuazyjnej i burżuazyjnych agencji, które nas informują, jak zjawisko zupełnie oderwane od ekonomiczno-społecznego podłoża. Ot spór między rasami na tle seksualnym. Wszyscy zlynchowani od zniesienia niewolnictwa murzyni zginęli wszakże „za usiłowanie zgwałcenia białej kobiety”!

Jaskrawe światło na te „seksuologiczne” wyjaśnienie linczów rzuca fakt statystyczny, że pomiędzy 4000 murzynów powieszonych bez sądu lub spalonych na stosie w Ameryce od r. 1882 było 75 kobiet. Czy także za „usiłowanie zgwałcenia białej kobiety”. Socjalistyczny „Robotnik polski” w Detroit cytuje w tej sprawie ciekawe pokłosie faktów z ostatnich kilku lat, które przytaczamy poniżej wraz z komentarzem „Robotnika Polskiego”:

„W Conway (Arkansas) w sierpniu 1931 roku bezrobotny i głodny murzyn John Parker został oskarżony o kradzież kilku brzoskwiń. Za tę „zbrodnię” właściciele plantacji własnoręcznie powiesili nieszczęśliwego murzyna.

Bill Fane, robotnik murzyński, nie chciał pracować zadarmo, za co został we wrześniu 1931 r. zlynchowany przez tłum miejscowych kupców i plantatorów.

Will Jones z całą swą rodziną, składającą się z pięciu osób, został zamordowany przez swego pracodawcę i jego pacholków. Zapytany o powód tego masowego mordu, pracodawca odpowiedział, że Jones nie okazał mu „należytego respektu”.

Dave Tillis za to, że śmiało prosił swego pana o przedstawienie mu rachunku należności za pracę, został oskarżony o „wtargnięcie do sypialni białej kobiety” i w lipcu 1932 r. jego pracodawca powiesił go przy pomocy swych sąsiadów-obszarników. Miało to miejsce w Crocett, Texas.

Jak z powyższych przykładów wynika, podłożem prawa linczu jest walka klasowa, a nie, jak biali arystokraci południa kłamliwie twierdzą, dokonywane przez murzynów gwałty na białych kobietach. Statystyka dowodzi, że na południu jest trzy razy więcej zniewoleń murzynek przez białych mężczyzn, niż białych kobiet przez murzynów. Murzyni mieszkają w Ameryce przeszło 300 lat. W pierwszych 200 latach nigdzie w Ameryce nie słychać było o murzynach, jako o gwałcicielach białych kobiet. Po raz pierwszy zaczęto o tem mówić w r. 1830, kiedy na Północy został zapoczątkowany ruch, zmierzający do wyzwolenia murzynów i kiedy wśród samych murzynów zaczęły się szerzyć idee wyzwolenicze. Odtąd każdemu linczowi mimo jego klasowego podłoża, biali oprawcy murzynów usiłują nadać charakter walki w obronie „pohańbionej” czci niewieściej i pod maską obrońców tej czci linczują murzynów za domaganie się prawa do życia.”

## Olbrzymia katastrofa kolejowa pod Paryżem

217 OSÓB ZABITYCH, PRZESZŁO 300 RANNYCH W KATASTROFIE

Paryż, 27 grudnia. W sobotę wieczorem doszło w pobliżu Paryża do olbrzymiej katastrofy kolejowej, w której straciło życie, według dotychczasowych obliczeń, 217 osób; przeszło 300 osób zostało ciężko i lżej rannych. Katastrofa miała miejsce około 20 km. na wschód od Paryża, na małej stacji Lagny, gdzie pędzący z szybkością 100 km. na godzinę pociąg pospieszny Paryż—Strassburg zderzył się ze stojącym na stacji pociągiem pospiesznym Paryż—Nancy. Rozpoczęta natychmiast akcja ratunkowa odsłoniła potworne żniwo śmierci w tej katastrofie. Wśród zabitych znajduje się kilku działaczy politycznych, a między nimi bur-

mistrz miasta Verdun, deputowany Schleiter, znany polityk radykalny i członek Izby deputowanych Rotin i b. podsekretarz stanu Paul Morel.

Zderzenie wywołało na stacji panikę, którą z trudem udało się opanować. Akcję ratunkową zorganizowano początkowo z osób, które zgłosiły się dobrowolnie, dopiero później po zaalarmowaniu Paryża przybyły regularne oddziały ratunkowe. W samym Paryżu pierwsze wiadomości o katastrofie wywołały wstrząsające wrażenie. Na miejscu udał się natychmiast premier Chautemps wraz z kilkoma ministrami, a kierownictwo akcji ratunkową objął na miejscu minister robót publicz-

nych. Przez całą noc z soboty na niedzielę napływały na miejsce katastrofy tłumy ludzi częściowo ciekawych, częściowo zaś krewnych osób, które jechały jednym z rozbitych pociągów. Dochodziło do rozpaczliwych scen nad zwłokami zabitych, które tymczasowo składano w poczekalni kolejowej, następnie w specjalnych wagonach przewożono do Paryża, gdzie podziemia dworca wschodniego zamieniły się wkrótce w jedną wielką kostnicę. Termin pogrzebu ofiar katastrofy wyznaczono na 27 bm. Około 50 zabitych nie udało się wogóle rozpoznać. Prace nad uprzątnięciem toru oraz zbieraniem zabitych i rannych trwały przez całą niedzielę i poniedziałek. W pociągu Paryż—Strassburg zostały uszkodzone tylko lokomotywa, brankard i wagon pocztowy. Reszta wagonów wykołysła się wprawdzie, nie uległa jednak rozbiciu. Natomiast w pociągu Paryż—Nancy siła zderzenia zmiażdżyła zarówno lokomotywę i brankard jak i 12 wagonów pasażerskich. Maszynista i palacz pociągu Paryż—Strassburg, którzy wyszli cało z katastrofy, zostali aresztowani. Przyczyną nieszczęścia, jak wynika z dotychczasowych dochodzeń, był wadliwy i przestarzały system sygnałów i zwrotnic.

Paryż, 27 grudnia (PAT). Dotychczas nie zdano dokładnie ustalić przyczyn katastrofy kolejowej pod Lagny. Według wszelkiego prawdopodobieństwa katastrofa nastąpiła z powodu gęstej mgły, w której służba kolejowa nie dostrzegła sygnałów. Jak podkreśla „Le Jour”, z zeznań pasażerów wynika, iż sygnał wskazywał istotnie wolny wjazd. Potwierdzałoby to prawdziwość zeznań maszynisty i kierownika pociągu kurjerskiego. Definitywnie sprawa zostanie wyjaśniona po zbadaniu przyrządów rejestrujących w parowozie szybkość pociągu i po przesłuchaniu większej liczby świadków. W ciągu dnia dzisiejszego zdolano ustalić tożsamość 6 dalszych ofiar katastrofy, wśród których znajdują się dwie osoby o nazwiskach polskich, a mianowicie Józef i Teofila Mysiorsey. Nie ustalono jeszcze nazwisk 2 osób.

### POGRZEB OFIAR

Paryż, 27 grudnia (PAT). Dzisiaj rano odbyła się uroczysta ceremonia wyprowadzenia zwłok ofiar katastrofy kolejowej z sali dworca wschodniego zamienionej na kaplicę. W ceremonii tej wzięli udział: prezydent republiki Lebrun, premier Chautemps, członkowie rządu, szereg posłów i senatorów, przedstawiciele organizacji społecznych, syndykatów i organizacji kolejarzy. Przed wyprowadzeniem zwłok wygłosił przemówienie Renaudin prezes rady administracyjnej towarzystwa kolejowego oraz minister robót publicznych Paganon, który przypomniał okoliczności tragicznej katastrofy oddając imieniem rządu i narodu hołd pamięci zmarłych. Oświadczył dalej, że rząd przeprowadzi najdokładniejsze dochodzenia, celem ustalenia przyczyn, jak i zapobieżenia podobnej katastrofie. Wobec tej wielkiej tragedii naród francuski żąda, aby cała wiedza i technika francuska zostały oddane dla zapewnienia bezpieczeństwa życia ludzkiego. Sygnalizacja, materiał techniczny kolei, tory muszą zostać ulepszone i doprowadzone do stanu doskonałego. Jedyną oszczędność, jaką będziemy mieli na celu — zakończył Paganon — to oszczędzanie życia ludzkiego.

## Z kraju i ze świata

ZJAZD ŚWIĄTECZNY W ZAKOPANEM. Święta Bożego Narodzenia przeszły w Zakopanem pod znakiem niebywałego zjazdu, który przewyższył znacznie zjazd pociągów. Już na kilka dni przed świętami pociągi przybywały zapelnione, a natężenie osiągnęło w dniach 23 i 24 bm. punkty szczytowe. W dniach tych przybyło do Zakopanego po kilkanaście przepelnionych pociągów, a niektóre, jak np. warszawski pospieszny, podzielony był na 4 części. Obliczają, że do Zakopanego przybyło na okres świąteczny około 15.000 osób. Pogoda utrzymała się przez cały okres świąteczny, pozwalając przybyłym na uprawianie sportów zimowych w całej rozciągłości.

SAMOBÓJSTWO SYNA B. SENATORA PPS. W niedzielę 25 bm. w mieszkaniu rodziców w Łodzi pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru w głowę 14-letni uczeń Józef Danielewicz, syn b. senatora PPS. Przyczyny samobójstwa narazie nie ustalono.

200 TON FIG Z GRECJI. Kupcy greccy na podstawie umów kompensacyjnych otrzymali prawo wwozu kilku transportów owoców południowych. W najbliższych dniach nadejść ma do Warszawy 200 ton fig suszonych.

BOLESŁAW LESMIAN NOTARIJUSZEM W WARSZAWIE. Członek polskiej Akademii lite-



## NOWO OTWORZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY

**JULJANA KURKOWSKIEGO**

we Lwowie, ul. SOBIESKIEGO 12

tel. 25-35 i 71-53

urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych, przeprowadza ekshumacje i przewóz zwłok po cenach najniższych i na dogodnych warunkach.

## KRONIKA

### TEATR WIELKI

Czwartek, 7:30: Koncert Towarzystwa muzycznego.  
Piątek, 7:30: „Fräulein Doktor”.

Sobota, 7:30: „Pieniądze to nie wszystko” (Abon. 5).  
Niedziela, 3:30: „Fräulein Doktor” (ceny najniższe); —  
7:30: „Pieniądze to nie wszystko”; 11:00 w nocy: „Wesołek”.

### TEATR ROZMAITOŚCI

Czwartek, 7:30: „Stefek”.

Piątek, 7:30: „Stefek”.

Sobota, 7:30: „Stefek” (Abon. 7).

Niedziela, 3:30: „Moja siostra i ja”; 7:30: „Stefek”; —  
11:30 w nocy: „Fotel 47”.

— 000 —

**P. BARWICZ KUPUJE ZZZ.** Bardzo już popularny na gruncie lwowskim p. Barwicz, dyrektor tramwajów obdarował świątecznym tyłko członków ZZZ. Mianowicie w wielkiej tajemnicy przed pracownikami wypłacano w sobotę, w lokalu ZZZ po 50 zł., asygnowane oczywiście z kasy zakładu. Czy były to zaliczki, czy definitywne bezzwrotne dodatki, nie zdołaliśmy stwierdzić, przyjdum miasta podobno tej wypłaty nie zarządziło. Jak wiadomo p. Barwicz zabiega wszystkimi środkami o utrzymanie się na swym stanowisku, a ZZZ wysyłał nawet specjalną delegację do Warszawy z protekcją. Widocznie ta świąteczna wypłata jest przejawem

## PROSZĘ PAŃSTWA

**MODNE — PRAKTYCZNE — TANIO!**

Tym właśnie warunkom odpowiadają TOREBKI, PARASOLKI, PORTFELE i inne aktualne podarunki NA NOWY ROK tylko w Magazynie „NOBLESSE”, Jaglelińska 11a.

Do Torebki, Portfeliu lub Teczki monogram srebrny D A R M O.

Uwaga na firmę i numer domu 11a.

## Magistrat lwowski też przedłuża czas pracy

Widocznie i magistrat lwowski uznał, że zamało we Lwowie jest bezrobotnych, bo równocześnie z innymi kapitalistami i zgodnie z „światopoglądem” Lewiatana postanowił skorzystać z wchodzących obecnie w życie antyspołecznych ustaw i z Nowym Rokiem wprowadza je w życie w przedsiębiorstwach komunalnych.

A p. Drojanowski tak lubi zawsze deklamować

o swem rozumieniu potrzeb robotniczych, o swem proletarjackim pochodzeniu, że wszystko, cokolwiek robi jest nabrzmiałe troską o ludzi pracy. Zaznaczyć należy, że akcja protestacyjna przeciw ustawom antyrobotniczym przybiera coraz większe rozmiary i obejmuje coraz większe kręgi. Wszędzie pracodawcy napotykać na zdecydowany opór klasy robotniczej.

„wzajemności w świadczeniach”. — Ręka rękę myje i... właśnie dlatego jest taka brudna.

**W ŚWIĄTECZNYM OKRESIE.** Jan Psota (Kopernika, Dom Starców) idąc na święta do Karola Martynińskiego (Jana III. 1. 10) zastał nagle obok tej rzeczywistości i po kilku minutach zakończył życie. — Jan Szlakowski (Gródecka 43) przechodząc ulicą Lwowską na Zamarstynowie, poślizgnął się i upadł, wskutek czego doznał złamania lewej nogi. — Anna Stylińska z Zamarstynowa (Michała 12) nagle zmarła. — Berta Herzer przechodząc ulicą Jana na Zamarstynowie poślizgnęła się i upadła, łamiąc sobie prawą nogę. — Stefanja Kucharska (Skarbkowska 27) schodząc ze schodów w rzeczywistości przy ul. Pijarów 5, własność Jakóba Derberga z powodu nieoświetlenia klatki schodowej spadła ze

Miło nam donieść, iż po wielu trudach ukazała się nareszcie na rynku krajowym przez wielu Panów poszukiwana

**najlepsza sterylizowana prezerwatywa „NELA”**

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach

schodów i ziałała sobie nogę. — Eisenstarek Juljusz, przechodząc ulicą Marszałkowską obok gmachu UJK. został przebity nożem w lewy bok przez nieznanego osobnika.

**W KASIE NIE BYŁO PIENIĘDZY — BYLI W SZAFIE.** W nocy z 24 na 25 bm. jacyś nieznani sprawcy włamali się do kancelarii adwokata Dziedzica (Długosza 11a), gdzie rozpruli kasę ogniotrwałą. W kasie nie było pieniędzy. W mieszkaniu Jana Weixmana (Brajerowska 5) jacyś nieznani sprawcy po uprzednim rozbiciu drzwi skradli z szafy 1050 zł.

**AWANTURY.** Max Ruderfer i Fleurezir Józef, uczcili choć nie swoje święta, ale również godnie. Wspólnie z Hryrorej Józefem z Zamarstynowa urządzili w stanie pijanym wielką awanturę. Mieczysław Tiniewicz awanturował się, bez większych ekscesów i wzruszeń, lecz mimo to siedzi. Józef Zadorożny (Teodora 5) był pijany, awanturował się i wybił szyby. Podzielił towarzystwo Ruderfera i ski.

**NA UDAR SERCA.** Deptuk Piotr, lat 50, mistrz szewski (Łuczakowska 89) zachorował nagle na ulicy. Odwieziony na stację ratunkową mimo stosowanych zabiegów zmarł na udar serca.

## OZDOBY NA CHOINKĘ SWIECZKI CHOINKOWE

podarunki **GWIAZDKĘ i NOWY ROK**  
na **WODY KWIATOWE. KOSMETYKA.**  
CENY ŚCIŚLE FABRYCZNE.

Polca

Składnica Fabr. Mydła i Swiec  
**„Wasze Oczko”** Halicka 1  
(róg Rynku)

### TRAVEN

## KREW i BAWELNA

„Przecież dopiero od tego czasu zaczęliśmy się czegoś dorabiać. A co, może przedtem? Może przedtem? Gdy musieliśmy smarować jedną setkę pesos po drugiej, by móc tylko trzymać oczy otwarte. Każdy wyciągał rękę.”

„A teraz”, sprzeciwiła się mu, „czy teraz jest lepiej? Teraz stoją także ciągle ludzie z wyciągniętą ręką. Najpierw kuchnia, potem kelnerzy, a zobaczysz, przyjdzie jeszcze piekarnia. Wtedy możemy wracać do domu, o zebrać kiju.”

„Zostaw mnie teraz w spokoju, do pioruna”, krzyknął w najwyższej pasji. „Wszystko ty psujesz swoją chciwością i twojem przekleństwem skąpstwem.”

„Ja skąpa? Skąpa ja? Gdy ja muszę przecież trzymać całe pieniądze, bobyś je przelajdaczył z twojami dziewczkami. A ty to nazywasz skąpstwem? Ty naturalnie nie troszczysz się o dzieci i co z nich będzie. Ty idziesz się lajdaczyć, a ja mam dzieci na karku.”

Ladnych słuchaliśmy sekretów familijnych. Nie sądzę wprawdzie, żeby senjora miała słusność; nie wiem, kiedy znalazłby on czas do chodzenia na boczek. Ale taka dysputa była chyba tem, co nazywają „mażeńską rozmową”. Bo obydwoje żyli w zupełnie szczęśliwym małżeństwie i wzajemnej harmo-

nji. I takie szczęśliwe małżeństwo zostało tylko zakłócone przez fakt, że robotnicy poczynali się budzić i przeliczać zyski tych, dla których pracowali. Takie przeliczanie zakłóca często spokój królów i całych państw. Dlaczegożby więc nie mogło popsuć i harmonji małżeństw?

Te małżeńskie rozmowy we dwoje stawały się w następnych dniach nietylko gwałtowniejsze, ale i częstsze. Wypełniały cały dzień obydwojga Douxów i przeciągały się przez całą noc, podczas gdy oboje leżeli obok siebie w łóżku. W ten sposób poznawaliśmy całe życie ich, począwszy od dnia, w którym się urodzili, aż do tej chwili, gdy się bili w łóżku i łukli lampy, miednice i nocniki. Temu wszystkiemu był winien ich przyjaciel, inspektor policji. Oni jednak twierdzili, że winę ponosi „Syndykat pracowników hotelowych i restauracyjnych”. Nie tyle winę za te nocne rozmowy miłosne, ile za ogólne przesunięcie się stosunków władzy w kraju.

Gdy obydwoje doszli do tego stadjum, w którym ona nosiła się z myślą dosypania mu do kawy trucizny na szczury, a on myślał przez całą noc o brzytwie, którą chciał jej poderznąć gardło, udowodnił Doux, że mężczyzna wyżej stoi od kobiety.

Poszedł do dyrektora policji i zapytał go, co ma zrobić, by zniesiono dwumiesięczne zamknięcie lokalu. Dyrektor odpowiedział mu, że nie da się tu nic zrobić; zamknięcie zarzą-

dono na przeciąg dwu miesięcy, gubernator je zatwierdził i zanim te dwa miesiące nie miną, nie wolno mu otwierać.

„Wtedy będę bankrutem”, rzekł senjor Doux. „A kelnerzy i piekarze nie będą mieli pracy.”

„Proszę się o to nie martwić, senjor”, odparł dyrektor, „jak długo ludzie chcą jeść chleb, tak długo znajdą też ludzie, którzy też chleb pieką, pracę, a dopóki zechcą gościć siedzieć w kawiarni i jeść poziomkowe lody, dopóty będzie potrzeba kelnerów, by im te lody stawiali na stolik. Widzi pan to przecież w La Moderna, zawsze jest teraz dobrze odwiedzana. Wszyscy pańscy goście tam są. Ale ja nie mogę nic zrobić. Lokal jest zamknięty i zostanie przez dwa miesiące zamknięty.”

Popołudniu tego samego dnia spotkał senjor Doux Moralesa.

„Posłuchajcie, Morales, zgodzę się na wszystko”, rzekł mu Doux skromnie, „czy nie mógłby się pan o to postarać, żeby mój lokal znów można utworzyć?”

Morales spojrział na niego z góry na dół i odpowiedział:

„Kto pan właściwie jest? Aha, tak, pan jesteście tym Doux z La Aurora. Nie mamy z panem nic do czynienia. Nasze stosunki są zerwane. Jeżeli pan czegoś chce, niech pan pójdzie do syndykatu. Ale nas to nic nie obchodzi. Adios.”

(Ciąg dalszy nastąpi)

